
 
 

Vytvořeno  5.6.2014 16:20:10 1

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
v platném znění. Osobní údaje jsou v souladu s § 16, § 17 a § 95 zákona č. 128/2000 
Sb.,o obcích v platném znění. 

. 
 

bod jednání číslo    35  
 
 

 
Příspěvek do 16. sch ůze Rady m ěsta Ku řimi konané dne 15.05.2014  
 
Zpráva o činnosti M ěstské knihovny Ku řim 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

 A - činnost knihovny Kuřim 2013  
 
Materiál předkládá:  Jiří Filip Koláček, MBA - 1.místostarosta 

 
Materiál zpracoval:  Věra Štěpánová 

 
 
 
Důvodová zpráva:  
 

Předkládám Radě města Kuřimi zprávu o činnosti knihovny v Kuřimi za rok 2013. 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

RM       
  

 
 
 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 
 
 
 
 
 

 ZPRÁVA O ČINNOSTI M ĚSTSKÉ KNIHOVNY KU ŘIM 
 V ROCE 2013 

 
 

 
1. Úvod 
2. Knihovnické a informační služby 

2.1 Čtenáři 
2.2. Návštěvníci 
2.3  Výpůjčky 

3. Kulturní a vzdělávací činnost 
3.1 Oddělení pro dětské čtenáře 
3.2 Oddělení pro dospělé čtenáře 

  3.3 Společenské centrum 
4. Knihovní fond 
5. Regionální činnost 
6. Prostory, vybavení, technika 
7. Personální rozložení 
8. Hospodaření 
9. Závěr 

 
 

 
 

 
 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 
 
 
1. Úvod 
Městská knihovna v Kuřimi je knihovnou základní. Je evidována podle zákona č. 257/2001 
Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veřejných a informačních služeb Ministerstvem 
kultury ČR pod evidenčním číslem 2517. 
Od roku 2003 je také knihovnou s regionální působností. Na základě uzavřených dohod 
poskytuje služby 146 knihovnám regionu Brno-venkov. 
Knihovna jako instituce kulturní vzdělávací a informační je svým postavením jedinečná, 
protože jako jediná má veřejný charakter v nejširším slova smyslu. Její služby mohou užívat 
registrovaní čtenáři stejně tak, jako nahodilý návštěvník. V době celospolečensky složité 
ekonomické situace je knihovna místem, které nabízí otevřený a rovný přístup ke kultuře i 
vzdělávání. Knihovna tak sehrává významnou sociální roli. 
 
 
2. Knihovnické a informační služby 
 
2.1.Čtenáři 
Počet registrovaných čtenářů je 1768, z toho je 1350 dospělých a 418 dětí do 15 let. Podíl 
čtenářů z počtu obyvatel činí 16,5 %. Proti roku 2012 stoupl počet uživatelů o 2% především 
z řad dospělých čtenářů. Do knihovny nacházejí cestu zájemci také ze vzdálenějších částí 
města. Celkem 105 čtenářů má trvalé bydliště mimo Kuřim. Zajímavé je také genderové 
rozlišení obyvatel města ve vztahu k návštěvnosti knihovny, které dopadlo velmi výrazně ve 
prospěch žen (67 %) oproti mužům (33 %).  
 
 

418

295 293 307

175 162

95

23

do 15 let 16-30 let 31-40 let 41-50 let 51-60 let 61-70 let 71-80 let nad 80 let

Čtenáři- podle věku

Řady1

 
 
 
2.2 Návštěvníci 
V loňském roce zavítalo do knihovny 51949 návštěvníků, kteří využili nejen možnost vypůjčit 
si knihu či časopis, ale také si bezplatně vyhledat informace na internetu nebo navštívit 
některou z nabízených kulturních či vzdělávacích akcí. Pokud se týká vzdáleného přístupu do 
knihovny, naučili se tyto služby využívat lidé napříč všemi generacemi. Webové stránky 
knihovny navštívilo 18475 návštěvníků, elektronický katalog 11002 uživatelů.   
 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 
 
 
Knihovna nabízí zdarma přístup k internetu na 12 počítačích. V dospělém oddělení je 7 
uživatelských míst, v dětském oddělení 5 míst. Využití veřejného internetu v roce 2013 bylo 
v rozsahu 405 hodin. Kopírovací služby patří ke standardní nabídce, ale jsou zpoplatněné na 
základě schváleného ceníku. 
 
 
2.3 Výpůjčky 
V roce 2013 bylo půjčeno 74915  dokumentů; průměrný počet výpůjček na 1 čtenáře činí 42 
ks.  Přes vzrůstající počet registrovaných čtenářů klesá počet vypůjčených knih.  
Půjčovní doba knihovny je 33 hodin týdně.  Ve dvou odděleních -  pro děti a pro dospělé 
čtenáře – knihovna poskytuje všechny služby: kulturní, vzdělávací, informační, volnočasové. 
Nejvíce vytíženými dny jak v návštěvnosti, tak i v množství výpůjček byly dlouhodobě středa 
a pátek.  
 
 

 reg.čtenáři z toho děti návštěvníci výpůjčky z toho knihy z toho 
časopisů 

2010 1436 382 33702 79736 70474 9262 

2011 1520 381 45227 79400 69638 9762 

2012 1533 418 45793 79478 69870 9608 

2013 1768 418 51949 74915 66124 8791 

 
Pro každé oddělení platí jeden čtenářský průkaz, odlišný pro děti a dospělé. Dospělí čtenáři 
přispívají na poskytované služby paušálním ročním poplatkem 100,- Kč, děti 40,- Kč. Pokud  
knihovna nemá ve fondu požadovanou knihu, lze zajistit výpůjčku prostřednictvím 
meziknihovní výpůjční služby z jiných knihoven za úhradu balného a poštovného ve výši 50,- 
Kč. Výpůjční lhůta pro písemné dokumenty je jeden měsíc. Výjimku tvoří pouze půjčování 
digitálních nosičů (CD), které jsou poskytovány na jeden týden. Pracovnice knihovny 
současně dodržují podmínku autorského zákona, který zakazuje knihovnám půjčovat novinky 
po dobu 9 měsíců od zakoupení.  
V rámci meziknihovní výpůjční služby byly zaslané požadavky na 60 titulů. Kuřimská 
knihovna odeslala v rámci těchto pravidel jiným knihovnám celkem 339 svazků. 
 Součástí výpůjčního protokolu je také údržba databáze klientů. Při zpracování osobních údajů 
postupuje knihovna podle zákona č. 101/2000 Sb. resp. podle vnitřní Směrnice o 
shromažďování  a zpracování osobních údajů, která je přílohou Knihovního řádu. 
 
 
3. Kulturní, výchovná a vzdělávací činnost 
 
Během roku 2013 proběhlo v knihovně  167  kulturních a 23  vzdělávacích akcí pro veřejnost.  
Velmi dobrá je činnost pracovníků kulturního oddělení (Společenského centra). Každoročně 
je připravena nabídka divadelních představení a koncertů populární i vážné hudby.   
 
3.1  Oddělení pro dětské čtenáře :  (provozní doba 18 hodin týdně) 
Příjemné prostředí nabízí v přízemí oddělení pro děti nejen malým, ale i velkým 
návštěvníkům. Vedle klasických dětských knih či takzvané povinné četby, která stále tvoří 
značnou část výpůjček, nabízí také současnou knižní tvorbu.  



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 
 
 
 Dětskou knihovnu už by si dnes snad ani nebylo možné představit bez internetu - děti mají 
k dispozici 5 PC stanic, které hojně využívají, i když je zde vidět pokles oproti minulým 
letům. Počítače stále častěji využívají k hledání knih v on-line katalogu.  
   Kromě tradičních výpůjčních a informačních služeb nabízí pracovnice dětské knihovny 
školám rozsáhlou nabídku besed a informačních lekcí. Ve spolupráci s učitelkami mateřských 
škol se snaží přivést ke knížkám ty nejmenší. V roce 2013 proběhlo v dětském oddělení 
knihovny celkem  98  akcí s účastí 1796 dětí.  Přivítali jsme na autorském čtení mladého 
spisovatele Jana Opatřila, o svoje zkušenosti s ilustrováním knih se podělil tišnovský kreslíř 
Libor Balák. 
Knihovna se již dlouhodobě zapojuje do celostátní akce Noc s Andersenem. Ke Dni dětí se již 
tradičně pořádá před knihovnou loutkové představení. 
Pracovnice dětského oddělení vytváří vlastní webové stránky, které můžete najít na adrese: 
http://detske.mkkurim.cz  
 

                
                   (Jan Opatřil – beseda)                                               (Noc s Andersenem) 
 
 
3.2  Oddělení pro dospělé čtenáře (provozní  27 hodin týdně)  
Oddělení pro dospělé čtenáře se nachází v prvním patře budovy a zajišťuje pro klienty 
všechny základní služby.  
 Nejžádanější službou oddělení je půjčování knihovního fondu, který je kompletně umístěn ve 
volném výběru. Knihovnice se podílejí nejen na jeho údržbě, ale také na výběru literatury pro 
dospělé čtenáře, což jim následně usnadňuje práci při zajišťování informačního servisu. 
Samozřejmostí je poradenská pomoc čtenářům při výběru literatury, která je naprosto 
individualizovaná a vychází z potřeb jednotlivých klientů.  
   Požaduje-li uživatel knihu či jiný dokument, který momentálně není k dispozici, může 
využít rezervační služby. Knihovna při vrácení rezervované výpůjčky informuje čekajícího 
čtenáře prostřednictvím e-mailu o tom, že dokument je již k dispozici.  
Nezapomínáme ani na dospělou populaci v rámci vzdělávacích programů. Pro zájemce 
připravujeme cestopisné besedy a tematicky zaměřené přednášky a výstavy. 

� Kulturních akcí připravilo oddělení celkem 22, zúčastnilo se 721 zájemců. Bylo 
uspořádáno 11 výstav z různých oborů tvořivosti. Snahou bylo propagovat především 
umělce z Kuřimi a nejbližšího okolí. 
Velkou účast zaznamenávají vždy cestopisné besedy, případně setkání s historiky, 
léčiteli a spisovateli. 

� Vzdělávací akce – knihovna zahájila v lednu celoroční vzdělávací program pod 
názvem Cyklus zdraví. Přednášejícími byli lékaři a sestry Českého červeného kříže a 
zástupci dalších oborů (dieta, kosmetika aj.) 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 
 
 

Již několik let probíhají v knihovně výtvarné kurzy korálkování, které pro velký 
zájem musely být rozděleny již do dvou věkových kategorií. 
Celkem bylo uspořádáno 23 přednášek pro 444 účastníků. Akce knihovny a další 
informace lze sledovat na webových stránkách: www.mkkurim.cz  
 

 
(Cyklus zdraví) 

 
 
3.3 Kulturní oddělení (Společenské centrum) 
V roce 2013  připravilo a realizovalo kulturní oddělení  knihovny celkem 47 akcí za 
1.119.116,36  Kč. Tento výdaj pokrývá jednak vlastní honoráře a také výdaje s programy 
spojené (ubytování, poplatky OSA a DILIA, ozvučení, dopravu, plakáty  apod.) 

� Divadla : 4x pro dospělé 
                14 x pro děti a mateřské školy 

� Koncerty: 9x koncert v rámci abonmá pro Sdružení přátel hudby           
10 x samostatný koncert ve velkém sále KD – (Jitka Zelenková, Eva a 
Vašek, Vlasta Redl, Karel Plíhal, Nezmaři, Kamelot) nebo v prostorách 
kuřimského zámku v letních měsících (Marek Novotný, Samson, Traband, 
Čankišou) 

� Keltský večer – tance a písně skupin Tradish a Sliotar v již tradiční letní akci  
� Letní kino – o prázdninách bylo promítáno 8 filmů na nádvoří zámku. Zřejmě se 

jednalo o poslední ročník v podobě klasických filmových kotoučů. Stále více 
premiérových filmů je dnes zpracováno na digitálních nosičích, pro které zatím Kuřim 
nemá odpovídající techniku a plátno 

� Ostatní akce:   
o Dětský karneval 
o Medové dny – ve spoluúčasti s městem Kuřim 
o Masopustní jarmark – ve spolupráci s městem 
o Kuřimské zámecké léto – ve spolupráci s městem 
o Akce, které pořádaly jiné organizace v prostorách společenského centra nebo 

za naší spoluúčastí: plesy, divadelní představení pro děti, konference, soutěže, 
vystoupení ZUŠ  apod. – (17 akcí.) 

 
Pracovníci kulturního oddělení dále: 

o Připravují měsíčně letáky pro potřeby domácností 
o Sestavují a tisknou plakáty s akcemi organizací, podílejících se na kulturní, 

společenské  a sportovní činnosti v Kuřimi pro výlepové plochy 
o Plakátovací plochy také nabízejí ostatním zájemcům o inzerci 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 
 
 

o Zajišťují pronájem sálů Společenského centra pro komerční využití dle ceníku 
schváleného RM 

 
Společenské centrum má vlastní webové stránky na :  http://kultura.mkkurim.cz  

 
 

   
 
 
     

 
4. Knihovní fond 
 
Počet knihovních jednotek k 31.12.2013 byl 44752 knižních a zvukových dokumentů 
 
 

 
 
 
 
4.1 Akvizice 
Do fondu knihovny v roce 2013 přibylo 2189 knihovních jednotek v ceně 298.618,-- Kč. 
Doplněno bylo také 115 titulů zvukových a elektronických dokumentů v ceně 10.646,-- Kč. 
Knihovna odebírala 55 titulů časopisů pro děti i dospělé v celkové ceně cca 25784,-- Kč.   



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 
 
 
Při nákupu knih se snažíme preferovat české autory (679 titulů), kteří tvoří 31% z celkových 
objednávek. 
Zpracování knih probíhalo podle dodání jednotlivých objednávek, ale nejpozději do týdne. Při 
nákupu novinek na zvukových nosičích (CD) byla dodržena 9 měsíční ochranná lhůta daná 
autorským zákonem.   
V loňském roce jsme se při nákupu fondu zaměřili nejen na novinky, ale také na obnovu a 
rozšíření titulů doporučené školní četby, titulů českých i zahraničních klasiků. 
Z projektu Česká knihovna na podporu nákupu nekomerčních titulů uměleckých děl české 
literatury a děl literární vědy a kritiky získala knihovna 26 titulů v hodnotě 6251,- Kč. 
Knihovna získává rovněž dary od obyvatel.  
  
 

 
 
 
4.2 Úbytky 
Z knihovního fondu bylo v roce 2013 vyřazeno 1891 svazků knih, a to ve velké většině 
z důvodu opotřebovanosti či zastaralosti. Vyřazené knihy byly nabídnuty Moravské zemské 
knihovně do projektu Digitalizace knih 20. století. Ztráty knihovních jednotek našimi klienty 
byly buď nahrazeny stejným či jiným odpovídajícím titulem, případně finančně uhrazeny.  
 
4.3.  Katalogizace 
Výběr a nákup dokumentů začíná prvotním sledováním nabídek z různých informačních 
zdrojů (dodavatelé, katalogy, knižní novinky, internetové portály atd.) dále pak vyhotovením 
objednávky, kdy rozhodujícím ukazatelem je výše rabatu. Po dodání objednávky dochází na 
samotné zpracování dokumentů v automatizovaném systému Clavius, a to v souladu 
s mezinárodními standardy s přihlédnutím ke katalogizační politice Národní knihovny ČR a 
jejím metodickým doporučením. Knihovna využívá sdílené katalogizace, tzn. že přebírá 
záznamy ze Souborného katalogu ČR, každý z  titulů však upravuje a vytváří vlastní 
předmětová hesla, klíčová slova, třídníky Mezinárodního desetinného třídění, přiřazuje 
signatury a přírůstková čísla. Nakonec jsou knihy orazítkovány, polepeny čárovým kódem a 
štítky pro snadnou orientaci ve fondu a obaleny do ochranné fólie.  
Součástí katalogizace je také údržba slovníků v systému Clavius, tj. opravy klíčových slov, 
autorit, nakladatelů apod., i jednotlivých již uložených záznamů.  



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 
 
 
Jedním z určujících prvků při nákupu jsou přidělené finanční prostředky, dále pak požadavky 
klientů a ve značné míře také rovnoměrné a průběžné doplňování knihovního fondu. 
Od roku 2008 knihovna pravidelně 2x měsíčně přispívá svými záznamy do Souborného 
katalogu ČR.  V roce 2013 bylo do Národní knihovny zasláno celkem 5.113 titulů. Vzhledem 
k rozdílnému systému je nutné především starší záznamy upravit a doplnit údaji. 
 
4.4  Údržba knihovního fondu 
Údržba knihovního fondu probíhá během celého roku. Opravují se poškozené dokumenty 
(lepení vazeb, kopírování a vlepování chybějících stran apod.) a přebalují se do ochranné 
fólie. Samozřejmostí je soustavná každodenní péče o dokumenty ve volném výběru – správné 
uložení, zařazení, urovnání. 
 
 
5. Regionální činnost 
Pověřená knihovna v rámci výkonu regionálních funkcí poskytuje odborné knihovnické 
služby knihovnám regionu Brno-venkov a má uzavřené smlouvy o poskytování služeb v rámci 
regionálních funkcí celkem s 145 knihovnami, (19  knihoven s profesionálními pracovníky, 126 
s dobrovolnými knihovníky).  
Veškeré práce a náklady, spojené s prací regionálního oddělení MěK Kuřim, byly 
poznamenány pozdním uzavřením smluv a zasláním finančních prostředků. Knihovna v 1. 
pololetí čerpala méně na knihy a metodiku, než v předcházejících letech, ve 2. pololetí se 
pracovnice věnovaly především nákupu a zpracování knih a revizím knihoven, které uzavíraly 
vkládání fondu v systému ClaviusREKS. Počet uzavřených smluv vzrostl o jednu knihovnu – 
Běleč.  
V regionu se pokračovalo s připojováním neprofesionálních knihoven do regionálního 
knihovního systému Clavius REKS. V roce 2013 bylo připojeno dalších 10 knihoven a dvě 
knihovny přešly z lokální verze Clavia do REKSu. 
Celkem bylo v regionálních výkazech pro NIPOS zpracováno 147 knihoven včetně 
regionální knihovny Kuřim  
Činnost  regionálního oddělení se řídí podle Dohody o zajišťování regionálních funkcí, která 
obsahuje: 

o poradenskou činnost  
o statistiku 
o vzdělávání knihovníků a pořádání seminářů 
o tvorbu a distribuci výměnných fondů 
o revize a aktualizace knihoven 
o nákup a zpracování knih z prostředků obcí 
o servis automatizovaného knihovního systému 

 
5.1 Výměnné fondy 
Výměnný fond RK Kuřim obsahuje kromě knih také zvukové dokumenty (mluvené slovo na 
CD). V roce 2013 bylo zakoupeno 16 titulu na digitálních nosičích. Regionální knihovna 
průběžně využívá možnosti odpisu starších knih, které v souborech prošly knihovnami. Knihy 
jsou po vyřazení nabídnuty na webu RK zdarma obecním knihovnám regionu k doplnění a 
aktualizaci jejich vlastních fondů.  Seznamy s podpisy převzetí jsou uloženy v regionálním 
oddělení.  
K 31.12.2013  fond obsahoval celkem 50148 svazků.  Přírůstek do VF činil 66100 svazků, za 
1.099.997,54 Kč, tj. 39% z celkové dotace na RF.  Odepsáno bylo 3034 svazků. 
 
 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 
 
 
5.2 Cirkulace výměnného fondu 
Do konce roku 2013  bylo předáno do obecních knihoven 443 souborů, které obsahovaly 
26713 svazků. Průměr na 1 soubor činil 60 svazků. Výměnné soubory byly dodány do 118 
knihoven. Pro jednodušší orientaci v titulech jednotlivých středisek, využívají knihovny  
samostatný   katalog výměnného fondu:  http://servermk.mkkurim.cz/clavius/VF/ 
 
5.3 Nákup KF z prostředků obcí 
Možnosti kompletní dodávky knih se zpracováním využívá v současné době celkem 60 
knihoven. Knihy byly  nakupovány průběžně podle měsíčních objednávek knihovníků 
jednotlivých obecních knihoven. Celkem bylo nakoupeno v roce 2013 z prostředků obcí 5620 
svazků za 1.061.926,-- Kč.  Tento stav je srovnatelný s rokem 2012 (5888 svazků za 
1.008.505,-- Kč). O nákup knih prostřednictvím RK je stále velký zájem  vzhledem 
k výhodným množstevním slevám, poskytovaným jednotlivými dodavateli. 
 
5.4 Zpracování KF z prostředků obcí 
Počet knih zpracovaných regionálním oddělením pro obce si udržuje již určitý standart. 
Několik knihoven dodává na zpracování samostatně nakoupené knihy a získané dary. Další 
knihy pocházejí z vyřazeného výměnného fondu. 
Celkem bylo regionálním oddělením zpracováno pro 102 obcí  12925 svazků. 
 
5.5 Servis výpočetní techniky 
Regionální knihovna uzavřela  servisní smlouvu s technikem pověřeným firmou Lanius 
poskytovat servisní služby na okrese Brno-venkov.  RK poskytuje servis pouze obecním 
knihovnám, vzhledem ke stále se zvyšující částce za paušální platby.  V průběhu roku 2013 se 
snížil počet obecních knihoven s lokálním AKS (převedeno do REKSu).  Ke konci roku 2013 
byl poskytovaný servis 30 obecním knihovnám s AKS Clavius a 61 knihovnám v systému 
ClaviusREKS.  
 
5.6 Vícezdrojové financování (dotace, granty) 
Pro rok 2013 požádala regionální knihovna o dotaci ve VISK3 o částku 45.000,00--   na zakoupení 
dalších licencí pro 10 nových obcí do systému ClaviusREKS.  Další dvě obec byly  převedeny ze 
samostatného systému Clavius do REKSu. ( Kaly, Nesvačilka)  
Systém katalogů je možné si prohlédnout na:  http://servermk.mkkurim.cz/clavius/ . V současné době 
využívá AKS celkem 114 knihoven, tj. 78% z celkového počtu.  

� 50 knihoven má lokální verze Clavius 
� 64 knihoven je připojeno přes webové rozhraní na ClaviusREKS 

 
 
5.7 Webové stránky a on-line katalogy 
Knihovny okresu Brno-venkov se většinou snaží vytvářet vlastní webové stránky, a to buď na 
 hradecké šabloně webu pro malé knihovny nebo na šabloně  Webnode.  Současná situace je 
následující: 
A/ profesionální knihovny: (20) 

� 16 knihoven má vlastní webovou stránku: 
Bílovice nad Svitavou, Dolní Kounice, Ivančice, Kuřim, Modřice, Mokrá-Horákov, , 
Oslavany, Rajhrad, Rosice, Sokolnice, Šlapanice, Újezd u Brna, Veverská Bítýška,  
Zastávka u Brna, Zbýšov, Židlochovice 

 
� 4 knihovny využívají web obce: 
Hrušovany u Brna, Střelice, Tišnov, Ořechov, 

 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 
 
 
B/ dobrovolné knihovny: (126) 
Obecní knihovny  se snaží vytvářet vlastní stránky, především za využití šablony pro malé knihovny a 
Webnode..  Pětina knihoven měla uloženy základní informace na webu své obce.  
V současné době tedy nalezneme na webu informace o 121  obecních knihovnách (tj. 82,8 % 
z celkového počtu). 
Součet: 

� 85 knihoven má vlastní webovou stránkou   
� 36 knihoven má základní informace na stránkách obce   
� 25  knihoven nemá žádné webové stránky, pouze základní informace na webu 

regionální knihovny Kuřim   
 
Celkem 100 knihoven (ze 146) má na webu on-line katalog. 
 
6. Prostory, vybavení, technika 
 
Činnost knihovny probíhá ve dvou budovách.  

� Popkova 1006 – budova prošla v roce 2006-2007 celkovou rekonstrukcí. 
Plocha knihovny se rozšířila o přízemí a dále o prostory nad kotelnou firmy Lenoxa. 
V současné době splňuje normy standardu ministerstva kultury. Kompletně byla vybavena 
novým interiérem a doplněna technikou. Během sedmi let došlo ke značnému opotřebení 
podlahové krytiny, především v dětském oddělení. V prázdninových měsících 2013 byla 
podlaha opravena a místo PVC byl v dětském oddělení položený koberec. V prvním poschodí 
i nadále chybí připojení kuchyňky a sociálního zařízení na vodu, tento problém bude vyřešený 
až při rekonstrukci prostor bývalé kotelny. Postupně je obměňovaná výpočetní technika – 
služební PC.  Její výměnu zajišťují IT pracovníci radnice. Oddělení pro dospělé čtenáře bylo 
v červnu doplněno knižními regály ve víceúčelové místnosti. Jejich výška byla upravena tak, 
aby zde i nadále mohly probíhat výstavy a další kulturní akce. Následně byl přeskládán celý 
knižní fond oddělení. Vzhledem k daným metrům úložné plochy je optimální počet knih 
v knihovně do 50000 svazků. 
 
 

     
Nové regály     Koberec dětské odd.   

 
 
 
 
 
 
 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 
 
 
 
 

� Náměstí Osvobození 902 – společenské centrum – budova je bývalý Závodní 
klub TOS Kuřim. Postavena byla v roce 1963. V současné době je jeho vlastníkem město 
Kuřim. Celkově špatný stav budovy  (zatékající střecha, vadné odpady, okna, zničené parkety 
aj.) vedl ZM k rozhodnutí o rekonstrukci v roce 2014. V budově je velmi vysoká spotřeba 
energií, především za topení. 
Na základě požárního cvičení a následného zápisu (říjen 2012) bylo v únoru 2013 realizováno 
odstranění závad v oblasti PO – byla vybouraná šatna v hale v přízemí a bylo opět 
zprovozněno druhé schodiště a druhý boční únikový východ. Práci provedlo Centrum 
technických služeb Kuřim. V dubnu 2013 byl zakoupený pro klub Pohoda nový průtokový 
ohřívač. Společenské centrum bylo během dvou let vybaveno technikou potřebnou pro její 
činnost – bylo zakoupeno přenosné plátno, dataprojektor a mobilní PC.  

 
 
6. Personální zajištění 
 
Počet pracovníků zajišťujících činnost knihovny 
 

� Půjčovní služby knihovny a práce spojené s vlastním provozem zajišťují 4 pracovnice 
na plný úvazek. Dohoda na úvazek 0,5 zajišťuje úklid. 
 

� V regionálním oddělení  zajištují činnost regionu celkem 4 pracovnice z nichž jedna 
pracuje na snížený úvazek – tj. 3,75  úvazku. Dále jsou uzavřeny dohody se 6-ti 
pracovnicemi v jednotlivých střediscích – celkový úvazek asi 1,5 (dle odpracovaných 
hodin)  
 

� V kulturním oddělení (Společenské centrum) jsou 2 úvazky kulturního pracovníka  a 
1,75  úvazků  dělnické profese – domovník, údržbář, technik a úklid. Dohody jsou 
dále uzavřeny na pomocné práce s přípravou sálu, požárním dozorem a výlepem 
plakátů ve výši asi 2,5 úvazku. 
 
Celkem má knihovna 12 pracovníků se stálým pracovním poměrem. Dle potřeby jsou 
dále zajišťovány jednotlivé činnosti dohodami. 
 

 
 
7. Hospodaření 
 
Výdaje 
 
Výdaje knihovny jsou zajištěny přes rozpočet zřizovatele – Město Kuřim. Pouze regionální 
oddělení má zajištěný rozpočet na základě smlouvy z dotace Jihomoravského kraje. V roce 
2013 činila dotace 2.794.140,-- Kč. 
 

� Knihovna  (ORG 9055) 
 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 
 
 
Neinvestiční  výdaje knihovny mimo mzdový fond v roce 2013 činily asi  895.750  Kč a 
nepřekročily plánovaný rozpočet. V částce je také zahrnuta dotace MK ČR ve výši 45.000,-- 
Kč na nákup licencí pro obce. Jednotlivé kapitoly byly čerpány následovně: 

o Nákup knih, periodik a audiomédií      335.048,00 
o DKP: regály, kamery, záložní baterie    106.277,00 
o Materiál: kancel.potřeby, čistící prostředky, tonery aj.     31.522,00 
o Energie: voda, plyn, elektr.energie     181.129,00 
o Poštovné, telefony, internet, školení       24.552,00 
o Služby: zabezpečení budovy, přednášky, update systémů, revize elektro a plynu, 

kontrola HP, servis IT aj.      101.637,00 
o Opravy: podlahová krytina dětské odd.     49.546,00 
o Licence: (dotace 45000,--)       58.552,00 
o Cestovné, porady, náhrady-Dilia        6.486,00  

Výdaje za mzdy a pojištění jsou sledovány FO Města Kuřimi. 
 

 
� Regionální činnost (ORG 9061) 

 
Město Kuřim obdrželo v roce 2013 na regionální činnost knihovny celkem 2.794.140,-- Kč. 
Tyto finanční prostředky byly čerpány dle metodiky JMK následovně: 

o Nákup knih       1.099.997,00 
o DKP:            11.072,00 
o Materiál:           44.327,00 
o Doprava-služební auto         21.769,00 
o Poštovné, internet, nájem         24.007,00 
o Konzultace, poradenství         54.000,00 
o Služby:          157.202,00 
o Opravy:           10.244,00 
o Licence:           25.180,00 
o Cestovné:           10.026,00 

 Nejvyšší částka byla vydána za knihy do výměnného fondu:   v roce 2013  nakoupeno celkem 
6110  knih. Knihy jsou určeny pro 145 knihoven regionu Brno-venkov. Jsou dodávány 
pravidelně do 5-ti středisek a následně v souborech půjčovány knihovnám. Šesté středisko 
vytváří regionální knihovna Kuřim. 
Mzdové náklady byly v částce 1.336.316,-- Kč včetně zákonného pojištění 
 
     

� Společenské centrum  (ORG 9056) 
 
Kulturní činnost knihovny byla zajištěna z rozpočtu zřizovatele částkou 4.180.000 Kč, z toho 
na provozní výdaje částkou 2.680.000 Kč.  Výdaje nepřekročily plánovaný rozpočet.  
Čerpání probíhalo v jednotlivých kapitolách takto: 

o DKP: průtokový ohřívač (Pohoda), externí disk   4.923,00 
o Materiál: kancel.mat, čistící potřeby, tonery, materiál pro údržbu, záclony+ 

kolejnice aj.                     83.776,00 
o Energie:            1.008.362,00 

� Voda  104.663,00 
� Teplo 581.728,00 
� Plyn 7.953,00 
� Elektřina  314.018,00 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 
 
 

o Poštovné, internet                18.076,00 
o Nájem: nádvoří zámku               19.360,00 
o Služby:       1.540.817,00 

� z toho programy   1.119.116,00 
o Opravy:             17.739,00 
o Cestovné:             12.135,00 
o Občerstvení               9.000,00 
o Příspěvky a náhrady (Dilia, OSA,)           95.501,00  

Vzhledem ke stavu a stáří budovy tvoří energie pro společenské centrum významné procento 
z rozpočtu.  Mzdové výdaje  sleduje OF města Kuřimi.     
 
 
Příjmy 
 
Zahrnuje příjmy knihovny a společenského centra ze čtenářských poplatků, vstupného na 
akce, pronájmu prostor.  Příjmy byly odváděny pravidelně 1x měsíčně na pokladnu města. 
V příjmech nejsou zahrnuty pronájmy stálým firmám, které jsou odváděny na základě smluv 
přímo na účet města a v hospodaření KD se neprojeví. 
 
Knihovna: 

� Paušální poplatky od čtenářů:  129.597,00 
� Kopírovací služby:       1.898,00 
� Ostatní (náhrady za knihy)                    4.072,00 

 
 
Společenské centrum 

� Vstupné    616.890,00 
� Pronájmy    354.375,00 
� Výlepy      94.344,00 
� Provize ze vstupenek, šatna      9.291,00 

 
Příjmy Městské knihovny za rok 2013 činily  celkem  1.210.467,-- Kč 
   

 
8. Závěr 
 
Městská knihovna Kuřim poskytuje svým čtenářům a uživatelům široké služby. Je nejen 
„půjčovnou knih“ v klasickém slova smyslu, ale umožňuje přístup k informačním zdrojům 
v tištěné i elektronické podobě, vytváří informační zázemí pro výchovu, vzdělávání, koníčky i 
ostatní zájmy. Pracovníci knihovny připravují kulturní akce různého žánru tak, aby jejich 
nabídka oslovila obyvatele všech věkových skupin. 
 
 
24.4.2014       Věra Štěpánová 
 
 


	__KNS__0
	A - činnost knihovny Kuřim 2013 - doc175

